<sup>a</sup> Verona *hanc*; piú avanti, invece di *ineam*, reca *in eam*: lo stesso anche Le Bret.

\* Verona 97-98; Selvaggi 208-210; Le Bret III 534-536.

<sup>b</sup> Manca in Selvaggi.

<sup>b</sup> D ed edizioni *Romae*.

et pro Romanis scripsit. Inter caetera, libellum adversus Magnae Britanniae regem composuit, quem hoc titulo inscripsit: Rex et Lex Angliae debellati; quo libello nihil unquam petulantius videre memini. Tandem ob vulgatum scomma quoddam in primarium virum e regis ministris Francia, instante regis legato in carcerem coniectus fuit, et eius scriptis omnibus sublatis ac pervestigatis, inter caetera inventum fuit et quoddam in pontificem, quod non ut vulgaretur, sed libidine ingenii compositum erat, et eam ob causam miser capite truncatus fuit. Altera abbatis<sup>a</sup> du Bois<sup>101</sup>, qui, ut nosti, adversus Iesuitas post regis mortem concionibus habitis, postea donis corruptus ad partes illorum transfugerat<sup>b</sup>. Miser hic, quam ob causam, et a quibus Florentiam missus fuerit, tibi non ignotum arbitror. Incessit illi libido Romam eundi, nec tamen voluit sine fide publica; eam postulavit, et senis permansit donec acciperet. Cum ea, pontificis manu signata, Romam ingressus fuit nona novembris et decima coniectus<sup>c</sup> in carcerem, ac vigesima quarta laqueo publice in campo Florae<sup>d</sup> vitam finivit. Quod publica fides pontificis ei non profuerit, causa praetenditur lex inquisitionis, a qua nulla auctoritate quis eximi potest. Et tamen sicut is non est primus deceptus fide romana, ita nec ultimus decipiendus. Arcanum amico propalare volo. Iesuitae perspicacissimi praevident modo quae mala societati eorum provenire possunt, cum generalis<sup>e</sup> mortem obibit. Omnibus notum est in regimine pure monarchico et novo, quid rectoris mutatio secum ferret. Deliberant<sup>f</sup> modo ut viventi successorem designent, qui tamen privatus maneat et vivat, sic tamen ut mortuus vivum in possessionem mittat, veluti rex pater filium. Vide si non omnia praevident et provident. Diutius te his nugis detinere nolo, summopere gratulor quod semper valueris, et Deum precor ut semper valeas, et te reverentem ames. Posthac ad te literas hac manu dabo; tibi faciliores lectu erunt, mihi tutiores. Vale.

Die, 6<sup>to</sup> decembris 1611.

<sup>a</sup> Così D, Verona e Selvaggi; ABCE *alter abbas*. In Le Bret manca *altera*. <sup>b</sup> Così ED; ABC *transfugeret*; Verona *confugeret*; Selvaggi e Le Bret *confugerat*. <sup>c</sup> Così A (che recava sopra *coniectus, deiectus*, poi cancellato) ed E. B e codici da esso dipendenti *deiectus*. E così le edizioni. <sup>d</sup> ABC *Flores*. <sup>e</sup> B aggiunge sopra la riga *eorum*. <sup>f</sup> Così ED ed edizioni; ABC *Deliberat . . . designet . . .* \* ABCE recano all'inizio *10 Xbr.*

1611 e in calce la data del 6 dicembre. Noi ci siamo orientati per quest'ultima. Lo stesso giorno scrisse infatti il Sarpi al Groslot de l'Isle. Abbiamo già mostrato nella introduzione come questa fosse la prima lettera che il Sarpi inviava al Leschassier dopo la interruzione della corrispondenza causata dalla partenza del Foscarini. Per l'inoltro il Sarpi si servì del Barbarigo ambasciatore alla corte di Savoia e del „gentiluomo“ amico del Groslot de l'Isle che serviva da tramite fra Torino e la Francia. E' più che evidente quindi come il Sarpi abbia inviato lo stesso giorno la lettera per il Leschassier e quella per il Groslot.

## L\*

Redditae mihi fuerunt literae tuae 10 ianuarii quibus nihil iucundius recipere poteram. Summopere avebam scire quid in causa Iesuitarum decretum fuisset, allata namque fuerant plurima arresti exemplaria et omnia diversa, in hoc tamen consentientia ut decretum potius interlocutorium, quam definitivum videretur. Neque exemplar a te missum omnem ambiguitatem sustulit, adhuc enim mihi videtur Iesuitis integrum esse iterum petere; de quo, si mihi scrupulum removeris, rem gratissimam facies. Interim tamen magni aestimo, quod a celeberrimis advocatis regis<sup>a</sup> et universitatis causa tanta cum libertate et prudentia sit acta; accusatam esse doctrinam et non personas, maxime probo. Doctrina communis est omnium, virtutes et vitia personas distinguunt. Quod ais usos vos eo directorii inquisitorum capite, ubi processus secretos fieri iubetur sine ulla citatione, quos damnatio etiam sequitur, et executio cruce-signatis occulte committitur, non video ut Iesuitis imputari possit, cum illi neque in Hispania, neque in Italia inquisitioni se immisceant. Rogo te perscribas quonam modo<sup>b</sup> in eos accommodaveritis. Verum quod huiusmodi processus in me fabricati sint, iam scio, et plures sunt, et eo nomine defendebant sicarios, qui me aggressi sunt, iure fecisse. Per Italiam habet inquisitio cruce-signatos, non multos tamen, cum in regno neapolitano nulla sit, et in civitatibus reipublicae ob interventum saecularis magistratus non valeant quicquam extra ordinem agere, quibus neque familia armata permittitur, neque ulla prehensio, nisi cum decreto magistratus. Nunquam legere<sup>c</sup> memini formulam iuramenti per cruce-signatos praestiti, neque precum quas funderent in bellum ituri, nec unquam mihi in mentem venit fieri posse ut huiusmodi iuramentis aut precibus cruce-signati inquisitorum in praesens utantur. Sed non admonuisti surdum: ego eo totus ero et expiscabo quicquid reconditum fuerit. Libellum a te missum de potestate ecclesiastica et politica<sup>102</sup> cum decreto Sorbonae legi diligentius, eamque doctrinam non omnino probo; mihi inconsistens videtur, et, ut uno verbo dicam, tepida, sed quia plura continet vera et utilia, tanquam principium rei melius gerendae accipio, et spero futurum ut tandem Sorbona ex his initiis ad sinceram veritatem emergat, quae ex codicibus Theodosiano et Iustiniano et ex historiis priscae ecclesiae tam clare liquet, ut vel caecis conspicua esse possit. Si libellus Romam delatus est, damnabitur dubio procul et id quoque proderit, nam cogetur Sorbona sua defendere, et ulterius progredi. Romani nulla alia ratione mundum a somno excitant, nisi cum omnia suo arbitrato dici volunt. Quod ad me attinet, in collegium eo de more<sup>d</sup>, et frequentius, quoniam negotia

\* Verona 98—100; Selvaggi 210—214; Le Bret III 537—541.   <sup>a</sup> ABC regio.   <sup>b</sup> E *quomodo*.   <sup>c</sup> D ed edizioni *legisse*.   <sup>d</sup> D ed edizioni non avendo inteso *eo* come verbo, aggiungono *vocer*.

abundant. Nihil ea de re actum et cogitatum<sup>a</sup>, sed tantum deliberatum in senatu, an collegium posset res arcanas in consilium eorum qui consultores appellantur, producere, antequam ad senatum ferantur, an vero sine senatus decreto id illis prohibendum foret; et statutum est, ut arcana prius ad senatum referantur, et eius decreto tantummodo, et non alias<sup>b</sup> liceat in consilium adducere. Inde<sup>c</sup> forte rumor aliquis ad vos, quem tuae literae innuunt. De abbate du Bois ego quae scio dicam ingenue. Ille decima die novembris coniectus fuit in carcerem inquisitionis, cum e domo legati florentini exiret, sublatis ab eo literis regiis et brevi pontificio salvi conductus, ut nos dicimus, sine quo noluit e civitate Senarum discedere. Die vigesima quarta eius mensis in ortu solis suspensus fuit in campo Florae, et statim e furca depositum cadaver perlatum ad sepulchrum. Ita Roma tunc temporis perscriptum fuit. Sequenti hebdomada e domo legati regii franci exiit rumor non esse abbatem, qui suspensus fuerit, sed alium quendam. Roma tota risit, et id eum risu perscriptum nobis, eo addito, quod vir suspensus et statura et facie abbati similis erat. Ea ambiguitate motus, amicum per literas rogavi ut veritatem significaret, qui respondit, hoc certum esse, suspensum virum abbati similem, et creditum ab omnibus abbatem fuisse et id adhuc credi, et a Iesuitis etiam, si aliquis haesitet ob contraria dicta Francorum, in aurem insurrari quod verum fuerit. Addidit amicus in meo arbitrato ponere<sup>d</sup>, an credendum existimem potuisse in tam celebri loco publice per publicos ministros occidi virum, quem nemo noverit. Id et ego, ut amici moderationem in affirmando imiter, arbitrato[i] tuo relinquo. Rogo te, vir excellentissime, ut in tui memoria semper remaneam et virtutes tuas admirantem solita benevolentia prosequare.

Die 14 februarii 1612.

Quod<sup>e</sup> de me sollicitus fueris, ut a summa humanitate venit, ita maximi beneficii loco accipio, et ut mea penitius<sup>f</sup> noris, scias velim mores nostratum huiusmodi esse, ut qui eo loci sunt, quo nunc ego<sup>g</sup>, gratiam sine vita amittere non possint; fortuitis nemo eximitur, et ego semper ut bonum et fidelem decet me geram. Reliqua Deo committo. Sed interim miror unde falsus rumor ad vos pervenerit, et quid sibi velint, qui hoc et similia vulgant. Heri interiit Ioannes Marsilius neapolitanus presbyter, qui contra interdictum pontificium quaedam

<sup>a</sup> Manca in E.    <sup>b</sup> Edizioni *aliter*.    <sup>c</sup> Verona e Selvaggi recano *Inde forte... quem tuae literae innuunt de abbate du Bois; ...*    <sup>d</sup> Selvaggi *ponerem*.    <sup>e</sup> Il post-scriptum è dato in D e nelle edizioni come lettera autonoma che reca il numero XLI. Analogo post-scriptum con la notizia della morte di don Giovanni Marsilio si ha anche nella lettera inviata lo stesso giorno al Groslet de l'Isle.    <sup>f</sup> D ed edizioni *penitus*.    <sup>g</sup> E aggiunge *sum*.

scripsit<sup>103</sup>. Tres medici qui per decem dies aegrotanti medicinam fecere, veneno extinctum constanter affirmant; adhuc nihil ultra scio. Ego levi quadam manus debilitate laboro, ut e characteris forma videre potes; ea de causa aliena manu scripsi, et eadem ratione forte cogar ea aliquando uti, sed id puto fore<sup>a</sup> cum minore tua molestia propter earum literarum formam minus invenustam. Vale.

## LI\*

Summa animi voluptate literas tuas recepi I<sup>a</sup> februarii datas, et summopere gaudeo a vobis signum libertatis sublatum; quod enim tu paulo acrius effectum<sup>b</sup> ais, ego assentiri non possum. Libertas remisse defensa maiorem servitutem parit, et illud Livii semper prae oculis habendum, media consilia pernicioso esse, quae neque inimicos tollunt neque amicos parant; quod utinam a nostris, ut non ignoratur, ita observaretur. Sed multa sunt quae prohibeant. Nemo ignorat e rebus publicis fore, si principibus temporalis potestas, et si episcopis sua spiritualis restitueretur: verum unde incipiendum omnibus ignotum est. Philippus II rex Hispaniarum inter arcana dominationis habebat defensionem pontificiae potestatis, quae licet gravis et sibi et regnis suis esset, utilitatem tamen trahebat valde praeponderantem damnis, cum eius ministerio principes omnes seditionibus intestinis occuparet. Hic rex, vel qui regnum gubernat, exorbitantem potestatem probare non videtur, et in Hispania imminuere coepit, idque tentatum et in neapolitano regno, verum post germanicos motus destitit, cum Hispania pontifice et Iesuitis indigcat, ut magnitudinem austriacae domus in imperio servet. Italiae principes, qui omnes pacem amant, coguntur tempori servire, et quantum possunt frui praesentibus. Papa non contemnendam partem regionis in Italia possidet, et praeterea trienti cuiuscunque principatus dominatur: ecclesiastici enim itali magis pontificatui addicti sunt, quam galli, cum ab eo solo beneficia recipiant, et quod plus aestimant, ab eo maiora expectent. Illud proverbium hic quadrat, lupum auribus tenere: aequè periculosum est dominantibus in Italia subesse pontifici, ac iugum excutere. Sed de his opportuniore loco<sup>c</sup>. In summa expectatione sum videndi eius senatusconsulti, quod pronuntiatum fuit contra factiosos qui in libellum de potestate ecclesiastica et politica insurrexerunt. Si libellus ille publica auctoritate defendatur, ut iam coeptum esse video, erunt in Gallia iacta semina, unde ingens seges possit isthic oriri, et ad nos etiam transferri. Orationem advocati universitatis<sup>104</sup> legi et perlegi, quam ut elegantem et solidam admiratus sum: